(1) Ego qui hoc scribo, perfectionem, de qua Dominus loquutus est, quando ait diviti adolescenti: Vade, vende omnia qua habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me; vehementer adamavi, et non meis viribus, sed gratia ipsius adjuvante, sic feci. Nam neque ipsi Apostoli, qui priores hoc fecerunt, divites fuerunt. Sed totum mundum dimittit qui et illud quod habet, et quod optat habere, dimittit. Quantum autem in hac perfectionis via, profecerim, magis quidem novi ego, quam quisquam alius homo; sed magis Deus, quam ego. Et ad hoc propositum *quantis possum viribus, alios exhortor, et in nomine Domini habeo consortes*, quibus hoc per meum ministerium persuasum est; sic tamen ut præcipue sana doctrina teneatur, nec eos qui ista non faciunt, vana contumacia judicemus dicentes nihil prodesse quod pudice, quamvis conjugaliter vivunt: quod domos suas et familias christiane regunt: quod operibus misericordiæ sibi thesaurizant in posterum: ne ista disputando, non Scripturarum sanctorum tractatores, sed accusatores inveniamur. & Epist. 88 ad Hilarium—cap. 4—circa finem. Así cita nuestro Breviario, en la fiesta de la Conversión de N. S. Padre.

Sería perder inútilmente el tiempo, insistir en demostrar la realidad de un hecho histórico tan cierto, auténtico y comprobado como la fundación de su Orden gloriosa, realizada por el Eximio Doctor de la Gracia, y elevada por él, por sus compañeros y alumnos, al más alto esplendor, compatible con las circunstancias y necesidades de aquellos remotos tiempos, en que la Iglesia, y por ella su campeón esforzado, Agustín, tuvo que luchar, a brazo partido, con los ejércitos de todas las herejías más desenfrenadas y rabiosas.

Pero ¿cuáles fueron las normas apostólicas que, según S. Posidio, compañero y relator de la vida del santo Patriarca, adoptó S. Agustín para establecer su Orden y escribir su Regla, que, por lo mismo y por antonomasia, se llama apostólica? Hay que decir en primer lugar, que el santo Evangelio, con sus preceptos y consejos, fué la base incommovible, sentada, ante todo, para levantar sobre ella el grandioso edificio. Pero, concretando más las ideas, pueden y deben señalarse las normas siguientes: 1.<sup>a</sup> La renuncia efectiva de la posesión de bienes temporales, según el consejo de Jesucristo al joven rico que deseaba alcanzar la vida eterna. Renuncia que hicieron los Apóstoles y la proclamó S. Pedro: *Ecce nos reliquimus omnia, et sequi sumus te* &. 2.<sup>a</sup> La vida común perfecta, sin que ninguno pueda decir: *esto es mio*, conforme a lo que, junto con los Apóstoles, practicaron los primeros cristianos, cual se lee en los Actos de los Apóstoles: *quia erant illis omnia communia, et distribebatur unicuique, prout cuique opus erat*. 3.<sup>a</sup> El ejercicio asiduo de la misión apostólica propiamente dicha, de orar, predicar y enseñar, sin que la Comunidad desatendiese las necesidades temporales de los individuos, encomendando esta incumbencia a los Diáconos, a fin de que los Apóstoles quedaran libres para el santo ministerio de la Palabra Divina: *Non est aequum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis. Considerate, ergo, fratres, viros. . . quos constituamus super hoc opus. Nos, vero, orationi et ministerio verbi instantes erimus.* (Act. Apost. VI-2, 3, 4). Por esto S. Agustín y los suyos, desde el principio, «*jejuniis et orationibus vacans, scribebat libros et docebat indoctos.*» Después, sus sermones